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RESUMEN 

Las normas tributarias del Ecuador brindan lineamientos necesarios para el cumplimiento 

de las obligaciones tributarias conforme a la actividad económica que desempeña el 

contribuyente, siendo el Impuesto al Valor Agregado y el Impuesto a la Renta los dos 

impuestos de recaudación más representativos para financiar el presupuesto nacional del 

estado, es por ello que se tiene como objetivo a través de un caso práctico determinar la 

modalidad y presentación de las declaraciones del IVA y del IR de los contribuyentes 

RIMPE emprendedores aplicando los porcentajes de retención de este régimen conforme 

a la normativa vigente, con la finalidad de evitar contraer multas y sanciones por 

declaraciones tardías o por incumplimiento de sus responsabilidades. A través de la 

metodología utilizada se logró realizar un análisis minucioso sobre el tema objeto de 

estudio, permitiendo tener una concepción clara y concreta sustentados en revistas, 

reglamentos y demás artículos científicos, que permitió evidenciar que el contribuyente 

ha cumplido con sus obligaciones tributarias en los plazos y lineamientos establecidos en 

la normativa tributaria, cooperando a la construcción de un sistema tributario justo en el 

Ecuador. 

Palabras Claves: RIMPE, Declaraciones, Retenciones, Impuesto al Valor Agregado, 

Impuesto a la Renta.  
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Autor: Kenia Paola Bustamante Vacacela 

Tutor: Ing. Milca Naara Orellana Ulloa 

 

ABSTRACT 

The tax regulations of Ecuador provide the necessary guidelines for the fulfillment of tax 

obligations according to the economic activity carried out by the taxpayer, being the 

Value Added Tax and the Income Tax the two most representative collection taxes to 

finance the national budget of the For this reason, the objective is to determine, through 

a practical case, the modality and presentation of the VAT and IR declarations of the 

entrepreneurial RIMPE taxpayers, applying the withholding percentages of this regime in 

accordance with the current regulations, with the in order to avoid incurring fines and 

penalties for late declarations or for breach of their responsibilities. Through the 

methodology used, it was possible to carry out a detailed analysis on the subject under 

study, allowing a clear and concrete conception based on magazines, regulations and 

other scientific articles, which allowed to show that the taxpayer has fulfilled its tax 

obligations in the deadlines and guidelines established in the tax regulations, cooperating 

in the construction of a fair tax system in Ecuador. 

Keywords: RIMPE, Declarations, Withholdings, Value Added Tax, Income Tax. 
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INTRODUCCIÓN 

En el Ecuador el comercio es la principal fuente que poseen los gobiernos para adquirir 

ingresos por impuestos y estos sean destinados al presupuesto nacional, con la finalidad 

de solventar los gastos de la comunidad en general, siendo el Servicio de Rentas Internas 

(SRI) el ente encargado de recaudar el pago del tributo y la aplicación de sanciones 

correspondientes ante el incumplimiento de las obligaciones por parte de los 

contribuyentes. 

La importancia del trabajo radica en otorgar un insumo importante de información sobre 

el cálculo y la modalidad de presentación de declaraciones a los que necesariamente los 

emprendedores RIMPE están obligados a cumplir, para no incurrir en multas y sanciones 

por declaraciones tardías o por incumplimiento de sus responsabilidades. El trabajo de 

investigación es pertinente debido que, proporciona bases teóricas fundamentadas en 

concepciones relacionadas al objeto de estudio, para una mejor comprensión de los 

cambios realizados en la reglamentación fiscal, que dio apertura al nuevo régimen para 

emprendedores en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias. 

La investigación propuesta tiene como objetivo realizar la declaración del Impuesto al 

Valor Agregado y el cálculo del Impuesto a la Renta de los contribuyentes RIMPE 

emprendedores, a través de un caso práctico indicar la modalidad de presentación de las 

declaraciones y los porcentajes vigentes de retenciones aplicables en este régimen. 

En el marco metodológico, el estudio tiene un enfoque tanto cualitativo como 

cuantitativo, porque parten de un análisis minucioso sobre el tema objeto de estudio, 

permitiendo tener una concepción clara y concreta, que genere resultados numéricos 

precisos a través de cálculos matemáticos que, mediante la técnica bibliográfica-

documental, permitirá sustraer y sustentar la base teórica de la investigación por medio 

de, revistas, reglamentos y demás artículos científicos. El trabajo consta de introducción, 

en donde se enmarca en explicar la importancia y el objetivo de la investigación; 

desarrollo expone las distintas variables relacionadas al tema de la investigación que serán 

de base para el cumplimiento de los objetivos propuestos y; la conclusión en donde se 

precisara los resultados obtenidos tras la aplicación de la metodología durante la 

investigación. 
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DESARROLLO 

Servicio de Rentas Internas 

El SRI fue establecido a finales del año de 1997 con equidad e igualdad para hacer frente 

a las frecuentes evasiones de impuestos causadas por los contribuyentes. Este organismo 

actúa como ente administrador del sujeto activo (Estado) encargado de recaudar los 

tributos de forma oportuna y eficiente, con la finalidad de financiar el Presupuesto 

General del Estado. Según Sandoya et al., (2021) el SRI está facultado para establecer 

sanciones por errores e infracciones a las normas fiscales, así como requerir información 

sobre las obligaciones tributarias de los contribuyentes o responsables. Es decir, este 

organismo tiene la capacidad de verificar toda información reportada por el sujeto pasivo 

con el fin de verificar el cumplimiento oportuno de sus deberes formales. En el Ecuador 

los deberes formales a los que están obligados los contribuyentes desde que empiezan a 

realizar alguna actividad económica sin importar si sea ocasional o permanente, parten 

desde su inscripción al Régimen Único del Contribuyente hasta la presentación de 

declaraciones de impuestos conforme establece la norma tributaria del país (Código 

Tributario, 2018). 

El Servicio de Rentas Internas mediante la información almacenada en sus bases de datos 

toma como referencia los ingresos percibidos en el periodo, para asignar y clasificar al 

contribuyente sus obligaciones y proporcionar información suficiente para el debido 

cumplimiento. Según Alvarado & Cossio (2021) el SRI ha implementado en su 

plataforma en línea distintos servicios las 24 horas del día con información necesaria para 

que los contribuyentes conozcan de sus obligaciones y a su vez mejorar la eficiencia en 

los procesos legales de control y cobranza en la presentación de sus declaraciones de 

impuestos.  

Aplicación del Régimen Simplificado para Emprendedores 

Este régimen se creó mediante la Ley Orgánica para el Desarrollo Económico y 

Sostenible Fiscal tras la pandemia de COVID 19, publicada el 29 de noviembre del 2021 

y se regirá a partir del 01 de enero del 2022, de acuerdo a la Resolución No. NAC-

DGERCGC21-00000060 publicada en el Segundo Suplemento del R.O No.608, quienes 

desempeñen alguna actividad económica y hayan percibido en el período fiscal anterior 

ingresos brutos de $20.000,01 hasta los $300.000,00 dólares americanos, pertenecerán 
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automáticamente en el Régimen RIMPE para emprendedores, quedando sin efecto a partir 

de este año el Régimen Impositivo para Microempresas y el Régimen Impositivo 

Simplificado (RISE). De modo que, los regímenes simplificados están diseñados para 

facilitar a los contribuyentes el cumplimiento de las normas tributarias, estableciendo 

reglas sencillas para el cálculo de los pagos de impuestos. Cabe señalar que las tasas de 

impuestos para este régimen son progresivas, lo que significa que aumentarán para los 

contribuyentes de mayores ingresos. Por lo tanto, todas las personas naturales o jurídicas 

que inicien un negocio al registrarse en el RUC se incluirán en el sistema RIMPE desde 

el primer año de funcionamiento y, si sus ingresos brutos supera los 300.000,00 dólares 

americanos en el primer periodo, a partir del próximo ejercicio fiscal estarán sujetos al 

régimen general del Impuesto sobre la Renta. 

En el artículo 4 de la Resolución Nro. NAC-DGERCGC21-00000060 indica que los 

contribuyentes que estén sujetos al régimen RIMPE deberán cumplir con las obligaciones 

tributarias derivadas de la normativa fiscal aplicable y las infracciones serán sancionadas 

conforme a la ley. Es importante señalar que este sistema se aplicará durante tres años a 

partir de la primera aplicación (Servicio de Rentas Internas, 2021). Según establece el 

artículo 97.4 de la Ley de Régimen Tributario Interno (2021), las actividades económicas 

que están excluidas del RIMPE son las siguientes: 

a. Actividades que hayan percibido ingresos brutos mayor a los trescientos mil dólares 

americanos en el período fiscal anterior 

b. Actividades de construcción, urbanización, lotización y similares 

c. Prestación de servicios profesionales 

d. Actividades de transporte  

e. Actividades de agricultura 

f. Actividades de comercializadoras de combustibles  

g. Actividades bajo relación de dependencia  

h. Rentas de capitales y regímenes especiales 

i. Receptores de inversión extranjera directa 

j. Actividades en alianzas público - privadas. 

k. Sectores de hidrocarburos, minería, petroquímica, laboratorios médicos y 

farmacéuticos, industrias básicas, financiero, economía popular y solidaria y seguros. 

Es importante mencionar que los contribuyentes RIMPE que inicien sus operaciones 

económicas y no se encuentren excluidos, la vigencia de este régimen será obligatoria 
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durante tres años desde la primera declaración, mientras perduren sus ingresos hasta los 

trescientos mil dólares (LRTI, 2021). 

Retención de Impuestos RIMPE Emprendedor 

De acuerdo a Parra et al., (2019) la retención es una cantidad deducida de las compras, 

sueldos, salarios u otras representaciones con fines impositivos, por lo general, es un 

porcentaje de los ingresos de una persona u organización sujeta a retención, y dicha 

cantidad debe ser entregada al Servicio de Rentas Internas (SRI) como un anticipo de 

impuesto a favor del sujeto pasivo. Por lo tanto, la retención es responsabilidad del 

comprador de bienes y servicios, no proporcionar al vendedor el costo total de la compra, 

sino de aplicar un porcentaje de retención establecido por la normativa tributaria. Sin 

embargo, los contribuyentes bajo el régimen RIMPE emprendedor no están obligados a 

actuar como agentes de retención, excepto que el Servicio de Rentas Internas lo asigne 

mediante resolución general o en los casos previstos en el Reglamento para la Aplicación 

de la Ley de Régimen Tributario Interno artículo 147, numeral 2 referente al Impuesto al 

Valor Agregado o en el artículo 92 numeral 2 sobre el Impuesto a la Renta, siendo así 

deberán de aplicar los porcentajes de conformidad con la normativa vigente y emitir los 

comprobantes en un tiempo de hasta 5 días de haber recibido el comprobante de venta  

(RLRTI, 2010). 

Tabla 1  

Retenciones Aplicables en el Régimen RIMPE 

IMPUESTO A LA RENTA IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

1% BIENES 30% 

SERVICIOS 70% 

Fuente: Servicio de Rentas Internas 

Elaborado por: El autor 

Las retenciones efectuadas bajo el régimen RIMPE para emprendedores deben ser 

declaradas de forma semestral, sin embargo, los contribuyentes bajo este régimen que se 

acojan a realizar la declaración del IVA de manera mensual deberán de declarar las 

retenciones en la misma modalidad. El 14 de septiembre del 2020 el Servicio de Rentas 

Internas emitió una Resolución No. NAC- DNCRASC20-00000001, en el cual indica 

mediante anexo al sujeto pasivo que actúa como agente de retención de IVA e IR, y se 
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deberá mantener de manera permanente mientras que la Administración Tributaria 

manifieste lo contrario. 

Declaración de Impuestos 

El organismo gubernamental encargado de recaudar las declaraciones de impuestos en el 

Ecuador realizadas por todos los contribuyentes incluido los del régimen RIMPE 

emprendedor, es el Servicio de Rentas Internas y encargado de determinar los productos 

sujetos a la tarifa del 0% y 12% de IVA (Calle et al., 2017a). Por lo tanto, las declaraciones 

que tienen que presentar los contribuyentes son obligaciones que reciben al momento de 

registrarse en el SRI, de esta manera los contribuyentes reportan al fisco sus movimientos 

en compras y ventas durante el periodo específico a declarar que puede ser mensual, anual 

o en el caso del RIMPE emprendedor semestral. Es importante mencionar que este trámite 

se realiza únicamente a través de Internet, luego de solicitar una clave de acceso al sistema 

en línea. Por lo tanto, declarar consiste en informar al Servicio de Rentas Internas la 

información completa sobre los ingresos, gastos y retenciones de un contribuyente 

durante el ejercicio fiscal, producto de la actividad económica que desempeña, para 

determinar si existe un monto a pagar como tributo al estado.  

Impuesto al Valor Agregado 

El IVA es un impuesto que el Estado recauda de los contribuyentes de manera general y 

obligatoria que deben pagar por las actividades de compra y venta de bienes y servicios, 

su cantidad se calcula en función del consumo que realice el sujeto pasivo. Para Asencio 

et al., (2017) el IVA es una parte de los ingresos fiscales, reconocido como el impuesto 

más importante y determina las fuentes de ingresos fiscales en la mayoría de los países 

de América Latina. 

Según Jácome (2021) desde el año 1993 el IVA se ha convertido en el principal 

instrumento de la política fiscal del país y en una importante fuente de ingresos públicos, 

representando el 50% del ingreso total percibido. Por lo tanto, toda persona natural o 

jurídica que desempeñe una actividad económica, tiene la obligatoriedad de tributar el 

Impuesto al Valor Agregado, mientras que los contribuyentes sujetos al régimen RIMPE 

emprendedor debe realizar la declaración de forma semestral conforme con la normativa 

vigente en el Ecuador (Benítez et al., 2022). Sin embargo, los contribuyentes RIMPE 

podrán acogerse a la facilidad de realizar sus declaraciones de forma mensual en las 

fechas establecidas por la Ley. 
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Tabla 2  

Fecha de Declaración del Régimen RIMPE Emprendedor 

Noveno dígito del 

RUC 

Fecha máxima de 

declaración 

(mensual) 

Fecha de 

primera 

declaración 

(semestral) 

Fecha de segunda 

declaración 

(semestral) 

1 10 del siguiente mes 10 de julio 10 de enero 

2 12 del siguiente mes 12 de julio 12 de enero 

3 14 del siguiente mes 14 de julio 14 de enero 

4 16 del siguiente mes 16 de julio 16 de enero 

5 18 del siguiente mes 18 de julio 18 de enero 

6 20 del siguiente mes 20 de julio 20 de enero 

7 22 del siguiente mes 22 de julio 22 de enero 

8 24 del siguiente mes 24 de julio 24 de enero 

9 26 del siguiente mes 26 de julio 26 de enero 

0 28 del siguiente mes 28 de julio 28 de enero 

Fuente: Servicio de Rentas Internas 

Elaborado por: El autor 

En la declaración del Impuesto al Valor Agregado se puede dar dos escenarios, cuando el 

impuesto pagado en compras es mayor al cobrado se obtiene un crédito tributario a favor 

del contribuyente, mientras que, cuando el IVA en ventas es mayor al de compras se 

genera un valor a cancelar, sin embargo, si el contribuyente tiene crédito tributario de 

periodos anteriores se devengará de dicho valor, reduciendo así el impuesto a pagar por 

el contribuyente. 

Impuesto a la Renta 

En Ecuador es considerado como un tipo de impuesto progresivo que grava directamente 

los ingresos de un contribuyente en función de su capacidad de pago, el mismo que puede 

ser aplicado a personas naturales o jurídicas (Pazmiño, 2020). Por lo tanto, el IR 

representa uno de los principales impuestos basado en la capacidad de pago, siendo el eje 

principal de cualquier sistema tributario que busca una mejor redistribución de los 

ingresos, para lograr un sistema tributario justo (Sandoya et al., 2021). 
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Según Buvoli et al., (2021) El Impuesto a la Renta es considerado como la principal fuente 

de ingresos que percibe el Estado para financiar el gasto público y la inversión social. El 

IR es un impuesto directo que su cálculo recae sobre el total de ingresos obtenidos en un 

periodo determinado y contribuye significativamente a los ingresos del presupuesto 

nacional en beneficio de la sociedad (Calle et al., 2017b). Sin embargo, los contribuyentes 

RIMPE emprendedores para determinar la base imponible considerarán los ingresos 

brutos menos las devoluciones o descuentos realizados en su actividad económica, bajo 

este régimen no se puede deducir ningún valor de sus ingresos por concepto de costos y 

gastos. Este impuesto grava los ingresos de los contribuyentes durante el periodo 

comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre del periodo fiscal. Por lo tanto, este 

impuesto se pagará anualmente hasta el 31 de marzo del siguiente año fiscal. Los sujetos 

pasivos RIMPE emprendedores deben presentar y pagar el Impuesto sobre la Renta (IR) 

anualmente a la frecuencia de sus ingresos brutos anuales más una tasa marginal entre el 

0% y el 2% de dichos ingresos como se muestra a continuación: 

Tabla 3  

Tabla Referencial Para el Cálculo de IR Contribuyentes RIMPE Emprendedor 

LÍMITE 

INFERIOR 

LÍMITE 

SUPERIOR 

IMPUESTO A LA 

FRACCIÓN 

BÁSICA 

TASA 

MARGINAL 

- 20.000,00 60,00 0,00% 

20.000,01 50.000,00 60,00 1,00% 

50.000,01 75.000,00 360,00 1,25% 

75.000,01 100.000,00 672,50 1,50% 

100.000,01 200.000,00 1.047,50 1,75% 

200.000,01 300.000,00 2.797,52 2,00% 

Fuente: Servicio de Rentas Internas 

Elaborado por: El autor 

Los contribuyentes deben presentar declaraciones anuales del Impuesto sobre la Renta en 

los lugares y fechas señaladas. En caso de cese de la actividad antes de finalizar el 

ejercicio fiscal, el contribuyente deberá realizar un anticipo del Impuesto sobre la Renta. 

Sin embargo, si el contribuyente RIMPE supere los trescientos mil dólares de los Estados 
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Unidos, el tipo marginal porcentual para su cálculo será del 2% y para el próximo periodo 

fiscal pasará al régimen ordinario del Impuesto a la Renta.  

Ejercicio Práctico de Declaraciones de Impuestos 

El contribuyente bajo Régimen RIMPE-Emprendedor, Marcelo Freire Jaramillo con RUC 

0702345637001 dedicado a la venta de equipos de computación, y calificado por el SRI 

mediante resolución como agente de retención para el ejercicio económico 2022, realiza 

la declaración del Impuesto al IVA el día 13 de febrero con la siguiente información: 

● Ingresos brutos de $5.100,00 

● Compras con tarifa 12% de $3.315,00 

● Retenciones en bienes que le efectuaron en el periodo de $183,60. 

● Comprobantes de venta emitidos: 5 

● Comprobantes de venta recibidos: 30 

● Retenciones realizadas de IVA 30%  $79,74 

● Retenciones realizadas de IVA 70%  $92,40 

Para efectos del cálculo del IR se proyecta los siguientes resultados al final del periodo 

fiscal: 

● Ingresos gravados de $68.000,00 

● Descuentos otorgados de $1.800,00 

● Retenciones en la fuente del IR 1% que le efectuaron de $410,00 

Tabla 4  

Información del Contribuyente para la Declaración del IVA 

Contribuyente RIMPE Marcelo Freire Jaramillo 

Noveno dígito de RUC 3 

Fecha máxima de declaración 14 de febrero del 2022 

Fecha de declaración 13 de febrero del 2022 

Mes a declarar Enero 

Elaborado por: El autor 

Con respecto a la declaración presentada mediante el formulario 104 del Impuesto al 

Valor Agregado, realizado el día 13 de febrero del 2022 se logra evidenciar que el 

contribuyente ha optado por realizar sus declaraciones de manera mensual, considerando 

las compras, ventas y los porcentajes de retenciones aplicados producto de su actividad 
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comercial, determinando que el impuesto a liquidar en ventas por el periodo es de $612,00 

mientras que el IVA pagado en compras es de $397,80 dando como resultado en resumen 

impositivo un impuesto causado de $ 214,20 que, deduciendo las retenciones que le han 

sido efectuadas en el periodo como agente de percepción la cantidad de $183,60 dólares 

americanos, se obtiene que el total de impuesto a pagar como agente de percepción y 

retenciones efectuadas en ventas es de $30,60 dólares americanos. Sin embargo, a raíz de 

haber sido notificado por el Servicio de Rentas Internas mediante Anexo de Resolución 

como agente de retención para el periodo 2022, el contribuyente declaró como impuesto 

a pagar por retenciones realizadas en compras de bienes y servicios aplicando la tarifa 

vigente del 30% y 70% una cantidad de $172,14 durante el primer mes de año, dando 

como resultado final un impuesto a pagar al fisco por parte del contribuyente por el mes 

de enero el valor de $202,74 dólares americanos (ver anexo). 

Cálculo del Impuesto a la Renta Bajo el Régimen RIMPE Emprendedor 

Ingresos Gravados                                                             68.000,00 

(-) Descuentos y Devoluciones                                           1.800,00 

(=) Ingresos Brutos / Base Imponible                              66.200,00 

T. Marginal (Ingresos Brutos-límite inferior) *T.marginal        202,50 

(+) Impuesto a la fracción Básica                                            360,00 

(=) Impuesto Causado                                      562,50 

(-) Retenciones                                                                         410,00 

(=) Impuesto a la renta a pagar          152,50 

Por lo tanto, el contribuyente bajo el régimen RIMPE Emprendedor, conforme a los 

ingresos brutos obtenidos durante el periodo fiscal, considerando la tabla referencial para 

el cálculo de IR contribuyentes RIMPE emprendedor y aplicando la tasa marginal y el 

impuesto a la fracción básica correspondiente, se obtuvo un impuesto a pagar de $152,50 

dólares americanos por concepto de Impuesto a la Renta en el periodo 2022. Cabe recalcar 

que el Servicio de Rentas Internas aún no publica en sus páginas oficiales el formulario 

que se utilizará para la presentación de la declaración de este impuesto, sin embargo, la 

fecha a declarar es hasta el 31 de marzo del siguiente año. 
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CONCLUSIONES 

El contribuyente bajo el régimen RIMPE Emprendedor está obligado a realizar sus 

declaraciones de impuestos en las fechas establecidas por el órgano competente en 

función de su actividad comercial, siendo la modalidad de presentación del Impuesto al 

Valor Agregado bajo este régimen semestral o mensual, mientras que la declaración del 

Impuesto a la Renta se presentará una vez finalizado el periodo fiscal hasta el 31 de marzo 

del 2023 aplicando la tasa marginal y el impuesto a la fracción básica conforme a la tabla 

referencial del IR Contribuyente RIMPE Emprendedor considerando los ingresos brutos 

obtenidos en el año. 

Los porcentajes vigentes de retenciones aplicables bajo este régimen estarán sujetas a 

retención del 1% en el impuesto a la renta, independientemente si es un bien o un servicio, 

mientras que en el Impuesto al Valor Agregado los porcentajes se mantienen como en 

periodos anteriores aplicando el 30% para bienes y el 70% por servicios. De tal forma 

que, mediante el caso de análisis planteado se logró evidenciar que el contribuyente ha 

cumplido con sus obligaciones tributarias en los plazos establecidos en la normativa 

tributaria, cooperando a la construcción de un sistema tributario justo en el Ecuador. 
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ANEXOS 

Declaración del Impuesto al Valor Agregado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


